58 reunião realizada, já foram sanados, ou, encaminhados para licitação. Pauta 04) Foi 

59 
apresentado pela Presidente do Conselho a relação detalhada das despesas do PROCON 

60 
pagas com recursos do FUNDO PROCON dos anos de 2019 e 2020. Em 2019 foi gasto 

61 	R$420.806,40 (quatrocentos e vinte mil oitocentos e seis reais e quarenta centavos), já em 

62 
2020 foi gasto R$ 361.656,47 (trezentos e sessenta e um mil seiscentos e cinquenta e seis 

63 
reais e quarenta e sete centavos). Também foram apresentadas as receitas obtidas nos 

64 anos de 2019 e 2020 através das multas aplicadas pelo PROCON aos Fornecedores. Em 

65 	
2019 o PROCON recebeu R$1.011.188,48 (um milhão, onze mil cento e oitenta e oito reais 

66 e quarenta e oito centavos) e em 2020 recebeu R$ 1.142.336,79 (um milhão, cento e 

67 quarenta e dois mil trezentos e trinta e seis reais e setenta e nove centavos). Por fim, foi 

68 apresentado o saldo das contas do PROCON, sendo que até a data de 06/09/2021 o 

69 PROCON possuía o valor total de R$ 6.230.700,49 (seis milhões, duzentos e trinta mil e 

70 	setecentos reais e quarenta e nove centavos). Foi informado que a conta de cauções ainda 

7 1 possui R$4.167,50 (quatro mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Após a 

72 apresentação de todos os números, foram aprovadas, peio Conselho, as contas do 

73 	PROCON dos anos de 2019 e 2020. Pauta 05) A Presidente do Conselho esclareceu para 

74 os conselheiros que os recursos do FUNDO PROCON somente podem ser aplicados em

[...]

96 materiais para instalação na nova sede do PROCON e a Dispensa de Licitação n° 

97 2815/2021 para o novo contrato de aluguel. Ainda, a Presidente do Conselho esclareceu 

98 que para conclusão da nova sede do PROCON se faz necessário aquisição de portão e 

99 bicicletário - valor médio R$37.349,17 (trinta e sete mil trezentos e quarenta e nove reais e 
100 dezessete centavos); fachada - valor médio R$18.148,33 (dezoito mil cento e quarenta e 
101 oito reais e trinta e três centavos); móveis planejados - valor médio R$141.198,00 (cento e 
102 quarenta e um mil cento e noventa e oito reais); cadeiras e poltronas - valor médio 

103 R$130.000,00 (cento e trinta mil reais); equipamentos de audio, vídeo e informática para 

104 auditório - valor médio R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); carpete para 
i05 auditório — valor médio R$10.072,00 (dez mil e setenta e dois reais); portas externas do 

106 auditório, ouvidoria e entrada servidores e porta interna para o arquivo - valor médio 
107 R$9.334,00 (nove mil trezentos e trinta e quatro reais); persianas - valor médio 

108 R$41.491,27 (quarenta e um mil quatrocentos e noventa e um reais e vinte e sete 

109 centavos); tapetes/capachos - valor médio R$3.059,50 (três mil e cinquenta e nove reais e 
110 cinquenta centavos), conforme orçamentos apresentados na reunião. Os equipamentos de 

lii audio e vídeo para auditório e de outros periféricos de informática que serão necessários 
112 na nova sede estão sendo orçados pelo Departamento de Informática do Município.

[...]

valor destinado ao PROCON para o ano de 2022 e solicitada a distribuição em suas 

133 respectivas dotações no Quadro de Detalhamento da Despesa. O oficio foi respondido em 

134 09/09/2021, sendo informado os seguintes valores: Obras e Instalações: R$210.000,00 

135 (duzentos e dez mil reais), Diárias: R$40.000,00 (quarenta mil reais), Material de 
136 Consumo: R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), Passagens e despesas com 
137 locomoção: R$20.000,00 (vinte mil reais), Outras despesas de pessoal decorrentes de 

138 contratos de terceirização: R$200,000,00 (duzentos mil reais), Outros Serviços de 
139 Terceiros - Pessoa Física: R$220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), Locação de mão-de- 

140 obra: R$200.000,00 (duzentos mil reais), Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 

141 R$510.500,00 (quinhentos e dez mil e quinhentos reais), Serviços de Tecnologia da 

142 Informação e Comunicação: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Indenizações e 

143 Restituições: R$30.000,00 (trinta mil reais) e Equipamentos e Material Permanente: 

144 R$600,000,00 (seiscentos mil reais), O Conselho ratificou o Quadro de Detalhamento da 

145 Despesa Orçamentária - Exercício 2022 conforme apresentado.